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1. Kontrollansvarlig miljø  

Rambøll Norge har i oppdrag for Statens Vegvesen å fungere som kontrollansvarlig miljø i 
forbindelse med bygging av senketunnel for E18 mellom Festningstunnelen og 
Ekebergtunnelen.  
 
Hensikten med Kontrollansvarlig miljø er tilstedeværelse på anlegget med jevnlige 
befaringer, målinger, og kontroll av arbeidene relatert til mudring, tildekking og arbeid på 
land. Kontrollansvarlig miljø vil ha et overordnet ansvar for prøvetaking, klassifisering og 
merking av forurensede gravemasser på land, dokumentasjon av rene masser, samt 
prøvetaking av sedimenter og vann. Kontrollansvarlig skal også overvåke 
turbiditetsverdier i sjøen.  
 
Kontrollansvarlig miljø skal loggføre observasjoner og gjennomføre rapportering i henhold 
til Statens Vegvesens kontrollplan, dokument nr. 0-M-207 og gjeldende utslippstillatelse 
fra SFT, samt gjeldene prosedyrer for kontroll og oppfølging.  
 
Kontrollansvarlig miljø skal i tillegg kontrollere at nødvendige tiltak iverksettes for å sikre 
laksens og sjøørretens vandringer inn og ut av Akerselva.  
 
All overvåking i forhold til omgivelsene er tillagt utførende entreprenør. Kontrollansvarlig 
miljø kan ved behov verifisere entreprenørens overvåking.  
 



  

 

2. Entreprise Sørenga 

2.1 Kontrollansvarlig miljø oppgaver denne måneden 
� Forkartlegging av masser mhp forurensningsgrad i K205.  
� Klassifisering av slam i renseanlegg. 
� Beredskap for prøvetaking ved påtreffing av forurensede masser.  
� Prøvetaking av vann ut av AFS’s renseanlegg for kontroll i forhold til krav i SFTs 

utslippstillatelse.  
 

2.2 Prøvetaking av masser 
 
Det er tatt i alt 10 prøver av masser på Sørenga i mars 2007. Prøve av slam fra 
renseanlegg viste forurensningsklasse B, rankeprøve fra K205 viste klasse C og ved 
forkartlegging av K205 ble det tatt 8 prøver hvorav 5 viste klasse A og 3 viste rene 
masser. Området som ble kartlagt er vist i Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1A. 
 
 

 

Figur 1 Kartlegging av K205, Sørenga, 21.03.07.  

 

2.3 Prøvetaking av vann  
 
Renseanlegget 
Det er utført prøvetaking av vann fra renseanlegget den 28.03.2007.  Det er tatt prøve 
av vann ut av anlegget (SØ-V3). Prøven viste overskridelse av SFTs utslippstillatelse (gitt 
24.11.05) med hensyn på bly, krom og kobber, samt de organiske parametrene THC og 
PAH(16). Metallinnholdet i vannprøven skyldes trolig partikkelbundede forurensninger, 
mens innholdet av olje og PAH fra vannfasen kan ha sin opprinnelse fra 
kreosotforurensede masser. Prøvetakingen er rapportert i SØ145_280307_V, og 
analysene er lagt ved i vedlegg 1A. 
 
 
 



  

 

Feltprøver 
Det ble tatt prøver av vann fra byggegrop i K302 og K303 den 20.03.07 for å sjekke 
innholdet av miljøgifter i forhold til utslippstillatelsen, se figur 2. Det ble også tatt en 
prøve av sjøvann fra kaikant i det samme området. Prøvene fra byggegrop viste innhold 
av PAH over gjeldende utslippstillatelse. Analyseresultatene er rapportert i 
SØ143_200307_V og lagt ved i vedlegg 1A.  
 
 

 

Figur 2 Prøve fra K303 til venstre og K302 til høyre, Sørenga, 20.03.07  

 

2.4 Feltobservasjoner 
Det ble sendt 2 RUHer denne måneden. Den 02.03.07 angående at renseanlegget ble 
tømt for slam for sent i henhold til AFSs egen prosedyre. Bildet i figur 3 viser at karene er 
var helt fulle med slam før tømming. RUH sendt inn fra den 07.03.07 gjaldt 
mellomlagring av kreosotforurensede og andre masser på mellomlager for arkeologi. 
Dreneringen var tett, og det sto vann opptil 20 - 30 cm på området. Dette medfører fare 
for spedning av forurensning mellom de ulike rankene.  
 

 

Figur 3 Overfyllte kar ved tømming av sedimentasjonsbasseng, 02.03.07.  

 



  

 

2.5 Massedisponering 
Det er i mars 2007 levert rene masser til mottak som vist i tabell 1. Tallene er oppgitt i 
tonn. I tillegg er 2 840 m3 masser fra Sørenga benyttet til tildekking i ytre Bjørvika.  
 
Tabell 1 – Rene masser fra Sørenga levert til mottak, mars 2007.  
Mottak Mengde (ca. tonn) 

Grefsrud 35  

Kirkeby 5 748 

Lahaugmoen 12 344 

Yggeseth 4 432 

Tildekking – ytre 
Bjørvika  

TOTALT (tonn) 22 560 

 
Når det gjelder de forurensede massene, så har disse blitt levert til Langøya i mars 2007. 
Mengde av de ulike forurensningsklassene, samt mengde og mottak for andre typer 
utkjørte masser er vist i Tabell 2.  
 

Tabell 2 Disponering av forurensede og andre masser i mars 2007, Sørenga.  

Massetype Mottak Mengde (ca. 
tonn) 

Klasse A – lett forurenset Langøya 1 825 

Klasse C - forurenset Langøya 5 306 

Alunskifer Grefsrud 167 

Stein Johan Rognerud 4 831 

Betong Skjetten 654 

Bentonitt Grefsrud 22 

Asfalt Losby  32 

 
 
 



  

 

3. Entreprise Sjødelen 

3.1 Kontrollansvarlig miljø oppgaver denne måneden  
� Kontroll av entreprenørens turbiditetsovervåking. 
� Etterkontroll av sjøbunn etter fjerning av forurensede sedimenter 
� Vannovervåking (midlertidig stopp i uke 10 til uke 16) i forbindelse med mudring 

for senketunnel. 
� Feltobservasjoner av sikringstiltak og generelt påvirkning av ytre miljø i 

forbindelse med anleggsarbeidene.  
 

3.2 Anleggsaktiviteter i mars 
I mars 2007 har anleggsaktivitetene på Sjødelen bestått i å mudre forurensede masser 
fra Bjørvikautstikkeren og Paulsenkaia, og levere disse til godkjent mottak. Noen områder 
med gjenværende forurenset sjøbunn er også mudret på østsiden av Paulsenkaia og 
vestsiden av Bjørvikautstikkeren.  
 
Rene masser er benyttet til tildekking i ytre Bjørvika, og fra 26.03.07 også i Pipervika. 
Agder Marine har i slutten av mars foretatt en pilotdumping med sin spesialkonstruerte 
lekter i ytre Bjørvika, inn mot Vippetangen.  
 

3.3 Prøvetaking og rapportering  
 
Oversikt over rapporter levert fra Sjødelen i denne perioden er gitt i vedlegg 1B. 
 
Etterkontroll av sjøbunnen i Bjørvikautstikkeren, Akerselva, Bispevika og 
tilgrensende områder.  
Det ble gjennomført etterkontroll av områder med antatt ren sjøbunn for å kontrollere 
om massene tilfredsstilte kravet til rene masser for tildekking, tilstandsklasse II. 
Kontrollene ble gjennomført 15.03.07 og 26.03.07, og ble utført ved grabbprøvetaking. 
Analysene viste at massene i Bispevika vest for Paulsenkaia, Paulsenkaia, Akerselva og 
Bjørvikautstikkeren tilfredsstilte kravet til renhet. I området vest for Bjørvikautstikkeren 
ble det påvist kvikksølv, PAH16, PCB7 og TBT i tilstandsklasse III, og benso(a)pyren i 
klasse IV. Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1B.  
 

 

Figur 4 Grabb benyttet til prøvetaking, til høyre masser i grabb fra BU-FS1, 15.03.2007.   



  

 

Vannovervåking – senketunneltraséen 
Det er gjennomført prøvetaking i forbindelse med mudring og tildekking ved 2 
anledninger i mars 2007. Kart over prøvepunkt som er benyttet er vist i vedlegg 1B. Valg 
av prøvepunkt er foretatt på bakgrunn av anleggsaktiviteten i området, for å visualisere 
en eventuell spredning fra arbeidet. Ved valg av prøvepunkt er det i tillegg tatt hensyn til 
den fremherskende vannføringen i Akerselva, dens nye utløp gjennom åpningene i 
utstikkerne og hovedutløpet ved valg av prøvepunkt. 
 
Av de i alt 28 vannprøvene viser 11 verdier over 10 NTU. Målte turbiditetsverdier 
representerer kun et øyeblikksbilde av situasjonen i prøvepunktene på gitte dyp. 
Kontinuerlige turbiditetsmålinger i henhold til gjeldende tillatelse gjennomføres av 
entreprenør.  
 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1B, og fargekodet både i forhold til 
tilstandsklasser i SFTs veileder 97:03, og i forhold til utslippstillatelse for vann fra 
byggegrop.  
 
 
Turbiditet – Bjørvika, Bispevika og Akerselva 
Entreprenøren har gjennomført kontinuerlige turbiditetsmålinger med en frekvens på 5 
minutter fra flere målepunkter i mars 2007. Målepunktene og periode disse har vært i 
bruk er vist i Tabell 3 og i kart for plassering er vist i vedlegg 1B. I vedlegget er også 
daglige grafer over turbiditeten lagt ved. Vi ser at referansemåleren ved Sørengkaia har 
gitt ustabile verdier fra uke 12.  
 

Tabell 3 Turbiditetsmålere i bruk i forbindelse med overvåking av mudring i Bjørvika og 
graving i Bjørvikautstikkeren og Paulsenkaia, mars 2007.  

Målepunkt Plassering og hensikt Periode i bruk 

Mp 4 Referansestasjon ved Sørengkaia Hele perioden 

Mp 10 
Utenfor Paulsenkaia på Bispevikasiden – ved 
graving i utstikkerene 

Uke 10-12 

Mp 12 På utsiden av Bjørvika ved Vippetangen. Hele perioden 

Mp 13 Hovedøya – tildekking Hele perioden 

Mp 14 Pipervika – tildekking 27.03-31.03 

 
 

3.4 Feltobservasjoner 
I perioden 01.03 – 31.03.07 ble det fortsatt påtruffet lommer og skuldre av heterogene 
kontaminerte masser i utstikkerne under gravearbeidene. I traséen i Bjørvika har det for 
det meste blitt gravd i ren marin leire, samt fjerning av noen felt for deponering. 
 
Vannføringen i Akerselva lå jevnt rundt 2-5 m3/s i mars. 
 
Skanska/Balder mudrer ennå i restene av Paulsenkaia, og treffer på heterogene 
oljeholdige masser. Dette medfører fremdeles noe utslipp til overflaten av diesel, 
hydraulikkolje, syntetiske oljer, kreosot og gammel bunkersolje i løpet av mars. Det er 
observert mangelfull bruk av oljelenser, binde-, og dispergeringsmidler i forbindelse med 
disse utslippene. 
 
I massene som tas opp med grabb fra bunn av senketunnel traséen i Bjørvika er graden 
av kontaminering kraftig redusert. Den marine leirens renhetsgrad er god mhp. 



  

 

tildekking. 
 
Skutesidene på lekterne rengjøres med sjøvann vha grabb. Lette kontaminerte partikler 
løses ut i vannfasen, og drenerer over i havnebassenget. Turbiditeten stiger raskt pga. 
det partikkelmettede sjøvannet.  Vannfasen inneholder organiske mikroforurensninger 
(BTEX, Olje, THC, PAH, PCB, TBT etc.) og tungmetaller. Det foreligger tidvis tydelig 
oljefilm i overflaten under arbeidene. Dette kommer som et resultat av at lekterne fylles 
for fulle under mudringsarbeidet 
 

3.5 Massedisponering 
Disponering av rene og forurensede masser fra Sjødelen er vist i tabell 4 og 5. 

Tabell 4 Disponering av rene masser, Sjødelen, mars 2007.  

Tildekking ytre 
Bjørvika (m3) 

Pilot tildekking – 
Agder Marines lekter i 
ytre Bjørvika 

Tildekking Pipervika  
(m3) 

2 250 7 200 3 800 

 

Tabell 5 Disponering av forurensede masser, Sjødelen, mars 2007 (uke 10-13). 

Massetype Mottak Mengde (m3) 

Sediment Langøya 17 700 

Sediment Malmøykalven 500 

 



  

 

4. Entreprise Havnelageret 

4.1 Prøvetaking av masser  
Det er ikke tatt prøve av masser på Havnelageret i mars.  
 

4.2 Prøvetaking av vann 
Det ble tatt en prøve av vann i sedimentasjonsbassenget den 28.03.07. Prøven er 
rapportert i HL70_280307_V. Prøven viste ingen overskridelser av SFTs utslippstillatelse. 
Bilde fra sedimentasjonsbassenget ved prøvetakingstidspunktet er vist i Figur 5. 
 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1C.  
 

 

Figur 5 Havnelageret, 28.03.07. 

4.3 Feltobservasjoner 
Det har samlet seg en del slam i bunnen av sedimentasjonsbassenget.  

4.4 Massedisponering 
Masser er disponert som vist i tabell 6 på Havnelageret i mars 2007. Tabellen viser tall 
fra NCCs egne oversikt over utkjørte masser.  
 

Tabell 6 Disponering av masser fra Havnelageret i m3 oppgitt av NCC for mars 2007 (uke 
10-13). 

Massetype Mottak Mengde (ca. m3) 

Klasse B – noe 
forurenset 

Lindum - Drammen 2 

Leire Stokkeråsen og Skedsmo 740 

Stein Grorud lager, Stokkeråsen og Skedsmo 15 

Betong Stokkeråsen og Lundekroken 5 

Asfalt Stokkeråsen 3 



  

 

Vedlegg 1A – Entreprise Sørenga 

Masseprøver fra Sørenga, mars 2007.  

 
*Xylen = 2,8µg/kg 
 
 
 
 
 
 
Vannprøve fra renseanlegget, Sørenga, mars 2007. 

 
 
 
 
 
 
Vannprøver fra K302, K303 og kaikant mot fjorden, Sørenga, mars 2007. 

 
 
 

 
 
 
 



  

 

Vedlegg 1B – Entreprise Sjødelen 

OVERSIKT OVER RAPPORTERING - SJØDELEN – MARS 2007 
 
 
RAPPORTER      
Prøvetakingsdato Rapportnr Medie Hendelse Hvor Rapportdato

01.03.2007 OHL61_010307_V vann Mudring/graving 
Bjørvikautstikkeren 

og Akerselva 16.03.2007 

06.03.2007 OHL62_060307_V vann Mudring/graving 
Bjøvikautstikkeren og 

Paulsenkaia 16.03.2007 
uke 10 OHL62_060307_T turbiditet Overvåkning, uke 10   30.03.2007 

15.03.2007 OHL63_150307_S sediment Etterkontroll 

Bjørvikautsikkeren, 
Paulsenkaia, 

Akerselva, Bispevika 
og Bjørvika 19.03.2007 

uke 11 OHL63_150307_T turbiditet Overvåkning, uke 11   30.03.2007 
uke 12 OHL64_220307_T turbiditet Overvåkning, uke 12   30.03.2007 

26.03.2007 OHL65_260307_S sediment Etterkontroll Bjørvikautstikkeren 29.03.2007 
uke 13 OHL65_260307_T turbiditet Overvåkning, uke 13   17.04.2007 

      
NOTATER      

06.03.2007 Notat om overvåking i forbindelse med fiskevandring 
21.03.2007 Massekvalitet i graveskråningene i Bjørvikautstikkeren og Paulsenkaia etter tiltak. 
23.03.2007 Sjøbunnens tilstand i senketunneltraséen per 15.mars 2007 



  

 

ANALYSERESULTATER 
 
 
Etterkontroll/kartlegging av sjøbunn vest for Bjørvikautstikkeren 

 
 

 
 




